
DETERMINAZIONE
N° 148 DEL 07/06/2023

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO
 
Oggetto: AFFIDAMENTO IN GESTIONE CAMPI DA TENNIS, PISTA DI PATTINAGGIO E PARCO 

PUBBLICO DELL'IMPIANTO SPORTIVO DI VIA FOSSO CANALI ALL'ASSOCIAZIONE 
SPORTIVA CIRCOLO TENNIS DI ABBADIA SAN SALVATORE PER ANNI CINQUE - PROROGA 
MESI SEI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 7 del 26/09/2022 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Amministrativo Finanziario con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del 
D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o 
riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 13 del 17/01/2023 con la quale si approvano il Bilancio di 
previsione per l'esercizio 2023/2025 e la nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 
2023/2025, le cui linee programmatiche prevedono:

Servizi generali e istituzionali
Missione 01 e relativi programmi
Politica giovanile, sport e tempo libero
Sport e tempo libero (considerazioni e valutazioni sul prog.601)

La gestione degli impianti sportivi continuerà sulla base delle convenzioni in essere ed anche sulla base dei principi 
di cui alla Legge della Regione Toscana 27 Febbraio 2015 n. 21 “Promozione della cultura e della pratica delle 
attività sportive e ludico-motorie-ricreative e modalità di affidamento degli impianti sportivi.”… omissis…

VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 40 del 14/03/2023 avente per oggetto: “Riaccertamento ordinario 2022”;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 208 del 21/12/2017, con la quale di dispone di dare 
indirizzo al Responsabile del Settore Amministrativo-Finanziario, di attivare la procedura selettiva per l’affidamento 
in gestione dei campi da tennis, della pista di pattinaggio e del parco pubblico rientranti nell'Impianto Sportivo di Via 
Fosso Canali;

VISTA la Determinazione del Settore Amministrativo Finanziario n. 116 del 10/05/2018 avente per oggetto 
“Affidamento in concessione 'impianto sportivo di via fosso canali  (campi da tennis, pista di pattinaggio e parco 
pubblico) per anni cinque - approvazione verbale di gara e affidamento all'associazione a.s.d. Circolo Tennis di 
Abbadia San Salvatore” con la quale si affida all'Associazione A.S.D. Circolo Tennis di Abbadia San Salvatore la 
gestione dei campi da tennis, pista di pattinaggio e parco pubblico siti all'interno dell'impianto sportivo di Via Fosso 
Canali per anni cinque;

CONSIDERATO che i rapporti economici prevedono, a partire dal 14/06/2018:
 la corresponsione al concessionario del contributo economico a sostegno della gestione nella misura 

annua di € 16.000,00 per i cinque anni di durata della convenzione;
 la corresponsione all'Amministrazione Comunale da parte del soggetto affidatario del canone 

ricognitorio per l'uso dell'impianto, nell'importo di euro 500,00 annuale, da liquidare entro il mese di 
giugno;



VISTO il contratto 388 del 14/06/2018 avente ad oggetto: “CONVENZIONE RELATIVA ALL’AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE GESTIONE CAMPI DA TENNIS, PISTA DI PATTINAGGIO E PARCO PUBBLICO 
DELL’IMPIANTO SPORTIVO DI VIA FOSSO CANALI - ABBADIA SAN SALVATORE” conservata agli atti;

VISTO l’articolo 106 del d. Lgs n. 50/2016 che disciplina la proroga tecnica dei contratti;

ATTESO che le Pubbliche Amministrazioni possono ricorrere all’istituto della cosiddetta “proroga tecnica” del 
contratto (art.106 c.11 del D.Lgs 50/2016), in via del tutto eccezionale e per un periodo di tempo strettamente 
necessario per consentire l’individuazione del nuovo contraente, in ragione del principio costituzionale di continuità 
dell’azione amministrativa;

DATO ATTO del carattere temporaneo della proroga suddetta, limitata al tempo strettamente necessario 
all’individuazione dell’affidatario del servizio di cui trattasi e comunque per un periodo non superiore a sei mesi;

CONSIDERATO che il servizio in argomento verrà svolto, agli stessi patti e condizioni del contratto in essere;

DATO ATTO che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga tecnica dei contratti di 
affidamento in essere, come da risposta fornita dall’A.N.A.C., nella sezione FAQ, Tracciabilità dei flussi finanziari - 
A42 che si riporta nel prosieguo: “non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia 
concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more 
dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 e) della L. 241/90 il presente provvedimento è stato redatto dal responsabile del 
procedimento assegnato al servizio e che non si ritiene di doversi discostare dalle risultanze dell’istruttoria condotta 
da detto responsabile del procedimento;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011 e dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, 
l’impegno di spesa ed il correlato pagamento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica;

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse;
2. Di prorogare la concessione in gestione dell’impianto sportivo denominato composto dai campi da tennis, 

pista di pattinaggio e parco pubblico ubicato in Via Fosso Canali alla Associazione A.S.D. Circolo Tennis di 
Abbadia San Salvatore, per il tempo strettamente necessario all’individuazione dell’affidatario del servizio di 
cui trattasi e comunque per un periodo non superiore a sei mesi;

3. Di impegnare la somma di € 8000,00 al lordo del canone concessorio pari ad euro 250,00, come dettagliato 
nello schema in calce;

4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

5. Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, tra ed il/i soggetto/i destinatario/i 
dell’atto ed il Responsabile del Procedimento e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel 
vigente piano triennale della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Abbadia San Salvatore;

6. Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, tra il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto 
ed il Responsabile di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano triennale 
della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San 
Salvatore.

7. Di dare atto che è stato ottemperato agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. n° 33/2013;
8. Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione Toscana con le modalità 

indicate nell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010;

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.

Riferimenti Contabili



E/U Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

E 2023 80 30100.03.0382001 E.3.01.03.02.001 CIRCOLO TENNIS   250,00

U 2023 490 06011.04.1794007 U.1.04.04.01.001 CIRCOLO TENNIS 7395343E17  7.701,00

U 2023 490 06011.04.1794007 U.1.04.04.01.001 CIRCOLO TENNIS   299,00

 Il Responsabile del Settore
FALLANI GIULIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


